
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 804 Miercuri, 19 septembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

715. — Hotărâre pentru aprobarea Notei de fundamentare

privind necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente proiectului de investiții „Complex 

de dragaj fluvial” ........................................................ 2–5

739. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 500/2017 privind aprobarea schemei „Ajutor

de minimis pentru aplicarea programului de susținere a 

crescătorilor de ovine pentru comercializarea lânii” ...... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

664. — Ordin al ministrului tineretului și sportului privind

finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor

sportive ...................................................................... 7–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor

aferente proiectului de investiții „Complex de dragaj fluvial” 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

2

Art. 1. — Se aprobă Nota de fundamentare privind

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

proiectului de investiții „Complex de dragaj fluvial”, prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea proiectului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din fonduri europene nerambursabile, în cadrul

Mecanismului pentru Interconectarea Europei, și transferuri de

la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Fondurilor Europene

potrivit prevederilor art. 6 alin (6) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—2020,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu

modificările și completările ulterioare, în limita sumelor aprobate

anual cu această destinație. 

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Regia Autonomă

„Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați răspund de

modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit prevederilor

prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 13 septembrie 2018.

Nr. 715.

ANEXĂ

N O T A  D E  F U N D A M E N T A R E

privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului de investiții

„Complex de dragaj fluvial”

Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos”

Galați (AFDJ) a fost înființată pentru ducerea la îndeplinire a

prevederilor art. 3, 20, 23 și 31 din Convenția despre regimul

navigației pe Dunăre (ratificată prin Decretul nr. 298/1948), prin

Hotărârea Guvernului nr. 492/2003 privind organizarea și

funcționarea Regiei Autonome „Administrația Fluvială a Dunării

de Jos” Galați, cu modificările ulterioare.

Conform art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 492/2003, cu

modificările ulterioare, AFDJ are ca obiect de activitate și

asigurarea adâncimilor minime de navigație prin dragaje de

întreținere, precum și ducerea la îndeplinire a unor obligații ce

revin statului român din convențiile și acordurile internaționale la

care România este parte și care i-au fost încredințate prin

delegare de competență de către Ministerul Transporturilor.

Întreținerea și îmbunătățirea condițiilor de navigație în

sectorul Dunării care constituie frontiera de stat dintre Republica

Bulgaria și România se efectuează astfel:

— sectorul dintre km 845,500 (Gura râului Timoc) și km 610

(amonte port Somovit) este întreținut de către AFDJ, pe acest

sector partea bulgară execută semnalizarea costieră de pe

malul drept al Dunării;

— sectorul dintre km 610 (amonte port Somovit) și km 375

(aval port Silistra) este întreținut de către Agenția Executivă

pentru Explorarea și Întreținerea Fluviului Dunărea — IAPPD

Ruse (BG); pe acest sector, partea română, prin AFDJ, execută

numai semnalizarea costieră de pe malul stâng al Dunării.

Sectorul comun româno-bulgar al Dunării este cel mai greu

și mai sensibil sector de navigație, având în vedere faptul că pe

acest sector morfologia albiei Dunării este foarte dinamică, iar

transportul de sedimente este foarte important, cauzând multe

probleme în asigurarea condițiilor de navigație. Pe acest sector

sunt zone în care Dunărea are peste 2 km lățime, zone cu multe

ostroave și multe bancuri de nisip care își modifică periodic

poziția.

Din cauza insulelor și ostroavelor existente și a consistenței

slabe a malurilor (de exemplu, malul românesc care este

nisipos) procesul de eroziune este foarte acut și conduce la

amplificarea transportului aluvionar în aval.

Aceste acumulări de aluviuni prezintă un pericol pentru

navigație, în special în perioadele de debite scăzute ale Dunării.

Problema este agravată de frecvența și durata perioadelor de

debite scăzute.

În consecință, transportul de mărfuri și de pasageri pe

Dunăre este grav afectat. În ceea ce privește mărfurile,

companiile exportatoare aleg, tot mai des, alte moduri de

transport, în dauna transportului pe Dunăre.

În vederea îmbunătățirii siguranței și a condițiilor de navigație

pe sectorul de Dunăre cuprins între km 845,500 și km 610, AFDJ

a depus pentru finanțare proiectul SWIM (SMART Waterway



Integrated Management) prin Programul Mecanismul pentru

Interconectarea Europei (CEF — Connecting Europe Facility).

Proiectul SWIM a fost aprobat în cadrul Apelului al 2-lea al

programului CEF Transport 2015 pentru proiecte multianuale,

obiectivul de finanțare 4 — Apelul specific pentru Fonduri de

coeziune, prioritatea 1 — Proiecte preidentificate pe coridoarele

rețelei centrale — căi navigabile interioare și porturi și

beneficiază de 85% finanțare UE și 15% de la bugetul de stat,

prin Ministerul Fondurilor Europene.

Proiectul prevede pentru sectorul de Dunăre cuprins între porturile

Corabia și Calafat realizarea de acțiuni-pilot de dragaj capital:

— în zona portului Corabia;

— în zona punctului critic Bechet;

— în zona podului Calafat—Vidin.

Pentru realizarea obiectivului proiectului va fi achiziționat un

complex de dragaj fluvial.

Totodată, Master planul general de transport al României,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 666/2016, prevede, ca

măsură pentru îmbunătățirea navigabilității pe Dunăre, creșterea

capacității tehnice a administrației de cale navigabilă, prin

achiziționarea de echipamente și nave specializate, inclusiv a

unor nave pentru executarea lucrărilor de dragaj.

Principalii indicatori tehnico-economici ai complexului de

dragaj fluvial sunt:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

3

I N D I C A T O R I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

pentru proiectul de investiții „Complex de dragaj fluvial”

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Administrația Fluvială a Dunării de Jos Galați

Amplasament: Port de reședință Giurgiu

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:

— Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA 52.006 mii lei

— Durata de realizare a investiției 12 luni

— Capacități:

— nave 5 buc.

— capacitați pentru fiecare navă:

1. Dragă absorbant refulantă

— Tip: dragă absorbant refulantă cu cap de dragaj — afânător — tip freză;

— Capacitatea de dragaj: min. 3.000 m

3

/h hidromasă, cu concentrație de 10—30% materie solidă;

— Material dragat: nisip prăfos și nisip cu granulație medie în proporție de 60%, argilă, pietriș cu

elemente până la 150 mm diametru;

— Diametru tubulatură aspirație/refulare: min. 400 mm;

— Pescaj maxim: 1,50 m;

— Adâncimea de dragare: între 1,5 m – 14 m;

— Lățime canal dragat: min. 28 m (la adâncimea maximă de dragare);

— Draga va fi capabilă să execute operațiuni de dragaj la o viteză a curentului apei de max. 2,5 m/s;

— Instalația de dragare va fi compusă din elindă oscilantă, cap de dragare și pompă absorbant-

refulantă acționate hidraulic, precum și tubulaturi rigide, prevăzute cu cuplaje flexibile. Draga va fi echipată

cu sistem de refulare pe conductă flotabilă. Instalația de dragare va fi prevăzută cu sisteme moderne de

asistență și control al operațiunilor de dragaj, care vor oferi operatorului informații cu privire la poziționarea

navei și a capului de dragaj, natura materialului dragat, productivitate etc.;

— Fixarea/deplasarea navei, în regim de lucru (dragaj), se va face prin intermediul a doi piloni, unul

fiind pilon principal mobil (spud carriage — va realiza mișcarea de avans a navei) și celălalt pilon auxiliar

(pentru fixarea navei). Pilonii vor fi amplasați în pupa navei. Pe timpul transportului, în ape cu adâncime

mică, pilonii trebuie să poată fi ridicați și blocați (securizați) deasupra liniei de referință a navei;

— Mișcarea de baleiere în timpul operațiunii de dragaj se va face cu ajutorul a două ancore, tip

ancoră de tragere, ce sunt acționate de vinciurile de baleiere hidraulice. La dimensionarea lor se va avea

în vedere ca sistemul să asigure stabilitatea pe poziție, la viteze ale curentului cuprinse între 1,5—2,5 m/s;

— Surse de putere: draga va fi prevăzută cu următoarele surse de putere:

— motor principal, diesel, navalizat, cu o putere minimă corelată cu capacitatea de dragaj

solicitată (3.000 m

3

/h hidromasă). Motorul principal va fi echipat cu sisteme de

monitorizare a parametrilor de funcționare (turație, temperatură apă de răcire, temperatură

și presiune ulei), precum și de protecție (temperatură ridicată, supraturare, presiune scăzută

de ulei) cu afișare în cabina operatorului și în panoul local;

— motor diesel auxiliar, care va antrena grupul hidraulic și generatorul;

— grup hidraulic, antrenat de motorul diesel auxiliar, de putere suficientă pentru a alimenta

instalația de dragare, sistemul de acționare al picioarelor, sistemul de acționare al elindei

și alți consumatori hidraulici;

— generator, care să asigure necesarul conform bilanțului energetic al navei în timpul

efectuării dragajului;

— grupuri de acumulatori pentru pornirea motoarelor 24 Vcc;

— grup de acumulatori pentru instalația de avarie 24 Vcc;

— diesel generator staționar insonorizat și casetat.

Motoarele trebuie să fie noi și să dețină certificate de emisii noxe în conformitate cu reglementările

în vigoare, corespunzătoare normei de poluare EU Stage III A.

— Autonomie: min. 150 de ore de funcționare;

— Amenajări: sub cabina operatorului va fi amplasată o cabină de zi pentru servirea mesei și un

spațiu social. Bucătăria va avea următoarele dotări pentru două persoane: chiuvetă, frigider, cuptor

microunde, plită electrică cu două ochiuri, masă pliantă și scaune. Spațiul social va fi dotat cu boiler, duș,

chiuvetă și scaun wc. Cabina de zi va fi izolată fonic și termic, va avea ferestre duble, precum și o ușă de

acces (intrare/ieșire) de pe puntea principală. Aceasta va fi prevăzută cu un aparat de aer condiționat și

un pat rabatabil pentru o singură persoană;



— Alte dotări: draga va fi echipată cu sisteme de manevră-legare, salvare, stins incendiu, santină,

lumini și mijloace de semnalizare, comunicații în conformitate cu destinația, tipul și zona de navigație;

— Zona de navigație: 3 — căi navigabile interioare — conform Ordinul ministrului transporturilor

nr. 1.447/2008 privind aprobarea cerințelor tehnice pentru navele de navigație interioară, cu modificările

și completările ulterioare.

2. Navă asistență tip împingător

— Dimensiuni constructive principale:

• lungimea: maximum 30 m;

• lățimea: maximum 10 m;

• înălțime de construcție: maximum 3,20 m;

(H = distanța de la chilă la puntea principală a navei)

• pescaj (T): maximum 2,20 m;

• forța de împingere va fi dimensionată astfel încât nava să poată deplasa complexul de dragaj cu

o viteză de minimum 8 km/h, amonte, în condițiile unei viteze a curentului apei de maximum 2,5 m/s;

— Autonomie: 150 ore marș liber;

— Personal îmbarcat: 6 persoane.

— Nava va fi construcție din oțel naval, sudat, în sistem transversal de construcție. Corpul va avea

o structură corespunzătoare pentru navigația prin gheață spartă cu grosimea de minimum 20 cm.

Dimensiunile elementelor de structură și ale învelișului vor fi stabilite în conformitate cu cerințele Autorității

Navale Române.

— Propulsie — două motoare principale diesel navalizate, ce vor dezvolta puterea necesară pentru

a putea deplasa complexul de dragaj cu o viteză de minimum 8 km/h, amonte, în condițiile unei viteze a

curentului apei de maximum 2,5 m/s. Motoarele principale vor fi echipate cu sisteme de monitorizare a

parametrilor de funcționare (turație, temperatură și presiune apă de răcire, temperatură și presiune ulei)

și de protecție (temperatură ridicată, supraturare, presiune scăzută de ulei, cu afișare în timonerie și în

panoul local). Pornirea și oprirea motoarelor se vor putea face electric cu comandă atât din timonerie, cât

și din panoul local. Motoarele vor fi noi și vor deține certificate de emisii noxe în conformitate cu

reglementările în vigoare, corespunzătoare normei de poluare EU Stage III A;

— Sisteme de punte:

• sistemul de ancorare va fi dimensionat conform regulilor pentru zona 3 — ape interioare;

• macara electro-hidraulică, tip knuckle-boom, cu vinci de ridicare, având sarcina de lucru în

siguranță (SWL) de minimum 5 tf la o deschidere maximă a brațului de 12 m, cu sistem de control radio

de la distanță și local, utilizată pentru manipularea ancorelor de papionaj și a conductei plutitoare, montată

în prova-babord;

• macara electro-hidraulică, tip knuckle-boom, cu vinci de ridicare, având sarcina de lucru în

siguranță (SWL) de minimum 1,4 tf, la o deschidere maximă a brațului de 10 m cu sistem de control radio

de la distanță și local, utilizată pentru manipularea ancorelor de papionaj și a conductei plutitoare, montată

în pupa-babord;

• pentru pregătirea conductei flotabile în vederea instalării, nava va trebui să aibă pe puntea

principală o suprafață continuă de lucru, de minimum 75 mp, unde ancorele și conducta flotabilă pot fi

manevrate folosind macaralele din dotarea navei. Această zonă a punții se va realiza din tablă striată și

va fi acoperită cu vopsea rezistentă la șocuri mecanice. Puntea de lucru va fi situată de la prova spre

pupa în bord Tb.

— Spațiile de cazare vor fi amenajate astfel încât să asigure condiții optime pentru un număr de

minimum 6 membri de echipaj. Mobilierul și inventarul cabinelor și grupurilor sanitare vor fi conform

standardelor navale și de bună calitate. Materialele utilizate vor fi de tip naval, ignifuge, netoxice. Instalația

de climatizare pentru cabinele echipajului și timonerie va trebui să asigure o temperatură minimă de 20˚C

la o temperatură exterioară de -25˚C și o temperatură de maximum 24˚C la o temperatură exterioară de

40˚C. Va fi compusă dintr-un sistem de răcire cu chiller și splitere pentru fiecare spațiu de locuit, sală de

mese și timonerie. Pentru încălzire se va folosi un sistem cu centrală termică pe motorină și calorifere.

— Echipamentele de radionavigație vor fi amplasate în timonerie, integrate în pupitrul de navigație.

Dotarea cu echipamente de radionavigație se va face în conformitate cu regulile Autorității Navale

Române, corespunzătoare zonei de navigație. Se vor prevedea cel puțin următoarele echipamente de

navigație: radar cu ECDIS, indicator girație navă, GPS, sondă de navigație, sistem automat de identificare

(AIS), 2 radiotelefoane VHF — DSC;

— Mijloace de salvare în conformitate cu cerințele specifice tipului navei și zonei de navigație.

3. Șalandă nepropulsată, tip hidroclap (2 buc.)

— Nava va fi destinată navigației pe fluviul Dunărea și pe căile navigabile interioare din România,

care sunt incluse în căile navigabile interioare comunitare repartizate geografic în zona 3 de navigație —

căi navigabile interioare — conform Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.447/2008, cu modificările și

completările ulterioare.

— Dimensiuni

• lungimea maximum 50 m;

• lățimea maximum 10 m;

• înălțime de construcție maximum 3 m;

(H = distanța de la chilă la puntea principală a navei)

• pescaj (T) maximum 2,50 m;

• capacitate bunker de încărcare minimum 400 m

3

.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

4



— Corpul navei va fi confecționat în întregime din oțel prin îmbinări sudate în structură mixtă

transversală și longitudinală. Construcția corpului va fi prevăzută cu o structură corespunzătoare pentru

navigația prin gheață spartă cu grosimea de minimum 20 cm. Magazia de material dragat va fi prevăzută

cu sistem preaplin (overflow) pentru evacuarea surplusului de apă din hidromasă.

— Sistemul de ancorare va fi dimensionat conform regulilor pentru zona 3 de navigație — căi

navigabile interioare.

— Instalația hidraulică va fi alcătuită, în principal, din: tanc ulei, tubulatură, armături, răcitoare de ulei,

grup hidraulic, cilindri hidraulici, precum și dispozitive hidraulice de comandă și control. Grupul hidraulic

va fi antrenat de un electromotor, alimentat de la tabloul electric al șalandei. Presiunea hidraulică generată

va acționa cilindrii hidraulici pentru deschiderea și închiderea magaziei șalandei. Instalația va fi amplasată

sub punte, într-un compartiment tehnic specializat, dotat și amenajat conform normelor.

— Instalația electrică — Șalanda hidroclap va conține un tablou electric, prevăzut cu priză (3P + T + N),

iar conectarea la nava de manevră se va realiza cu ajutorul unui cablu electric, flexibil, de cupru, având

lungimea de minimum 30 m, pentru alimentarea la tensiunea de 400 V/50 Hz. Tabloul electric va permite

și alimentarea navei de la mal, acesta conținând în principal: siguranțe, borne pentru conectarea cablului

de legătură la mal, întrerupător automat tripolar, siguranțe, conectori, indicator de succesiune a fazelor,

schimbător automat de succesiune a fazelor și voltmetru. Tabloul va fi dispus pe punte în zona pupă și va

avea atât grad de protecție corespunzător, cât și cele două prize de alimentare.

4. Ponton încărcare — acostare

— Pontonul va fi destinat navigației pe fluviul Dunărea și pe căile navigabile interioare din România,

care sunt incluse în căile navigabile interioare comunitare repartizate geografic în zona 3 de navigație

conform Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.447/2008, cu modificările și completările ulterioare.

Echipamentele care urmează să fie montate la bordul navei trebuie să fie agreate de către Autoritatea

Navală Română (ANR) și certificate de o societate membră IACS sau Comisia Rinului (CCNR), în funcție

de tipul și destinația acestora la bordul navei.

— Caracteristici tehnice:

• pontonul încărcare—acostare este de tip nepropulsat;

• pontonul încărcare—acostare va fi transportat în convoi;

• pontonul încărcare—acostare va fi echipat cu 4 piloni acționați cu cilindri hidraulici pentru ancorare

la punct fix, un vinci de ancoră acționat hidraulic, un sistem de încărcare și distribuție cu acționare

hidraulică a materialului dragat în șalande, două vinciuri laterale de manevrare a șalandelor la încărcare,

spații de cazare pentru patru persoane;

• necesarul de energie electrică va fi asigurat de un grup electrogen 400 V/50 Hz.

— Dimensiuni:

• lungime minimum 28 m;

• lățime minimum 8 m;

• pescaj maximum 1,70 m;

• vinci manevră șalande 2 buc.;

• instalație de încărcare a materialului dragat în șalande cu acționare hidraulică prin tubulatura de

minimum 400 mm;

— Autonomie de lucru minimum 150 de ore;

— Corpul navei va fi confecționat în întregime din oțel prin îmbinări sudate. Suprastructura este un

ruf metalic cu un singur nivel.

— Suprastructura va cuprinde următoarele compartimente: 2 cabine de locuit pentru 2 persoane,

sală de mese, bucătărie, spațiu de depozitare, grup sanitar dotat cu wc și duș, hol cu uși de intrare pe

ambele borduri. Sub punte se va realiza compartimentul tehnic ai cărui pereți și plafon vor avea izolație

termică.

— Pontonul încărcare—acostare va fi echipat cu 4 piloni, astfel dimensionați încât să permită

acostarea, în condiții de siguranță, a două șalande încărcate la capacitate maximă. Pilonii vor fi amplasați

în borduri, în pupa și prova navei. Fiecare pilon va fi dotat cu găuri pentru pini de blocare, în vederea

blocării pilonilor în diferite poziții. Pe timpul transportului, în ape cu adâncime mică, pilonii trebuie să poată

fi ridicați și blocați (securizați) deasupra liniei de referință a navei.

— Instalația de încărcare și distribuție a materialului dragat este amplasată în planul diametral al

navei, înspre prova pontonului, și conține un sistem de distribuție-descărcare, cu conducte în ambele

borduri ale pontonului. Pentru încărcarea șalandei, în fiecare bord al pontonului va fi amplasat câte un

sistem de conducte din oțel, cu cuplare articulată, terminate cu un sistem de descărcare, care va asigura

o distribuție cât mai uniformă a hidromasei. Pentru distribuția materialului dragat în șalande, fiecare rampă

va fi prevăzută cu două valvule cu dublă acționare manuală și hidraulică, cu comandă în camera

operatorului. Sistemul va putea încărca două șalande simultan sau separat. Conductele de încărcare a

șalandei vor trebui să aibă o deschidere în afara bordului pontonului, pentru a deversa materialul dragat

în planul longitudinal al șalandei, la o înălțime de aproximativ 2 metri deasupra magaziei șalandei goale.

Finanțarea investiției

Finanțarea proiectului de investiții se realizează din fonduri europene nerambursabile, în cadrul

Mecanismului pentru Interconectarea Europei, și transferuri de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului

Fondurilor Europene, potrivit prevederilor art. 6 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015

privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

5



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 500/2017 

privind aprobarea schemei „Ajutor de minimis
pentru aplicarea programului de susținere a crescătorilor 

de ovine pentru comercializarea lânii” 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 500/2017 privind aprobarea schemei

„Ajutor de minimis pentru aplicarea programului de susținere a crescătorilor de

ovine pentru comercializarea lânii”, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 568 din 17 iulie 2017, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 3, litera b) va avea următorul cuprins: 

„b) perioada de cerere — perioada cuprinsă între data de 1 iulie a anului

în care se depune cererea de înscriere în program și data de 1 septembrie

a anului următor depunerii cererii inclusiv, precum și perioada cuprinsă între

20 septembrie—1 noiembrie a anului următor depunerii cererii, inclusiv;”.

2. La articolul 4 alineatul (2), litera a) va avea următorul cuprins: 

„a) crescătorilor de ovine, persoane fizice, care dețin atestat de producător emis

în baza Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței

produselor din sectorul agricol, cu modificările și completările ulterioare, valabil la

data comercializării lânii;”.

3. La articolul 10, alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„(2) Pentru obținerea sprijinului prevăzut la art. 6 alin. (2), până la data de

1 septembrie 2018 precum și în perioada cuprinsă între 20 septembrie—

1 noiembrie 2018 inclusiv, solicitanții înregistrați în Registrul unic pentru accesarea

Programului de susținere a crescătorilor de ovine pentru comercializarea lânii și

verificați potrivit prevederilor alin. (1) au obligația să depună la direcțiile pentru

agricultură județene, respectiv a municipiului București documente justificative care

să ateste comercializarea producției de lână obținute.”

4. Articolul 12 va avea următorul cuprins: 

„Art. 12. — Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului București

întocmesc, până la data de 10 noiembrie 2018, situația centralizatoare cu sumele

necesare pentru acordarea sprijinului financiar, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 4, pe care o transmit Direcției generale buget-finanțe și fonduri europene

din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării

rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu, 

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu 

p. Ministrul delegat pentru afaceri

europene,

Cristian-Gabriel Winzer,

secretar de stat 

București, 13 septembrie 2018.

Nr. 739.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive

În conformitate cu prevederile Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a

dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru

activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Programele sportive de utilitate publică în cadrul

cărora se pot finanța proiecte din fonduri publice sunt: programul

„Promovarea sportului de performanță” (P1), programul „Sportul

pentru toți” (P2), programul „Întreținerea, funcționarea și

dezvoltarea bazei materiale sportive” (P3), programul

„Redescoperă oina” (P4) și programul „România în mișcare” (P5).

(2) Scopul și obiectivele programelor menționate la alin. (1)

sunt prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Finanțarea proiectelor sportive inițiate de către

structurile sportive de drept privat și asociațiile pe ramură de

sport județene și ale municipiului București, din cadrul

programelor sportive de utilitate publică prevăzute la art. 1, se

efectuează prin finanțare nerambursabilă, în conformitate cu

prevederile Legii nr. 350/2005, cu modificările și completările

ulterioare, cu dispozițiile prezentului ordin și cu celelalte

dispoziții legale în materie.

(2) Finanțarea programelor sportive, inițiate de către

organizațiile sportive așa cum sunt enumerate la art. 18

1

alin. (2)

din Legea nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare,

din cadrul programelor sportive de utilitate publică prevăzute la

art. 1, se acordă în baza unei proceduri aprobate prin hotărâre

a autorităților deliberative în conformitate cu dispozițiile art. 67

1

alin. (3) din Legea nr. 69/2000, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — Principiile și criteriile întocmirii metodologiei/

regulamentului de finanțare, precum și condițiile de acces la

fondurile publice pentru finanțarea proiectelor/programelor

sportive sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 4. — Cererea de finanțare-cadru pentru finanțarea

proiectelor/programelor sportive este prevăzută în anexa nr. 3. 

Art. 5. — Contractul-cadru de finanțare pentru finanțarea

proiectelor/programelor sportive este prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 6. — Criteriile specifice de evaluare a proiectelor și

programelor sportive în vederea atribuirii contractului de

finanțare se stabilesc de către autoritatea finanțatoare.

Art. 7. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Sport

nr. 130/2006 privind finanțarea nerambursabilă din fonduri

publice a proiectelor cluburilor sportive de drept privat și ale

asociațiilor pe ramură de sport județene și ale municipiului

București, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 325 din 11 aprilie 2006, cu modificările ulterioare.

Art. 9. — Dispozițiile prezentului ordin se aplică de către

autoritățile finanțatoare, așa cum sunt ele definite de Legea

nr. 350/2005, cu modificările și completările ulterioare, pentru

finanțarea proiectelor structurilor sportive menționate la art. 2.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

p. Ministrul tineretului și sportului,

Cosmin Răzvan Butuza,

secretar de stat

București, 6 septembrie 2018.

Nr. 664.

ANEXA Nr. 1

S C O P U L  Ș I  O B I E C T I V E L E  

programelor sportive de utilitate publică

I. Scopul și obiectivele generale

1. Proiectele și programele sportive de utilitate publică care

pot fi finanțate din fonduri publice au drept scop general:

a) valorificarea aptitudinilor individuale într-un sistem

organizat de selecție, pregătire și competiție care să asigure

autodepășirea continuă, realizarea de recorduri naționale și

internaționale, precum și obținerea victoriei;

b) menținerea unei bune stări de sănătate și consolidarea

socializării cetățenilor prin crearea unui cadru social și

organizatoric favorizant;

c) dezvoltarea infrastructurii sportive prin construirea de noi

baze sportive, modernizarea și întreținerea acestora,

respectarea condițiilor de acces și securitate în conformitate cu

legislația și regulamentele în vigoare;

d) premierea și recompensarea unor rezultate sportive,

încurajarea practicării sportului de performanță.

2. Obiectivele generale ale programelor sportive de utilitate

publică sunt următoarele:

a) evidențierea contribuției semnificative și constante a

sportului de performanță la reprezentarea și sporirea prestigiului



comunităților locale și ale României pe plan național și

internațional;

b) susținerea disciplinelor și a probelor sportive, în funcție de

tradiția și de gradul de dezvoltare a fiecăreia la nivel local,

național și internațional;

c) susținerea activității de performanță la nivelul copiilor și

juniorilor în paralel cu activitatea desfășurată și dezvoltarea

programelor sportive dedicate categoriilor defavorizate;

d) perfecționarea sistemelor de selecție, pregătire și

competiționale pentru fiecare ramură de sport;

e) susținerea procesului de redresare a jocurilor sportive, în

funcție de valoarea, tradiția și gradul de dezvoltare a fiecăruia la

nivel local, național și internațional;

f) încurajarea practicării activităților fizice și sportive, în mod

continuu, de cât mai mulți cetățeni, în special în rândul tinerilor

până în 18 ani;

g) atragerea și stimularea tuturor categoriilor de cetățeni, fără

nicio discriminare, în mod liber și voluntar, independent sau în

cadru organizat, pentru practicarea activităților fizice și sportive;

h) crearea de condiții optime de pregătire și participare la

competiții a sportivilor în baze sportive moderne, posibilitatea

de organizare de evenimente sportive naționale și internaționale

care să aducă beneficii reale comunităților locale și României. 

II. Scopul și obiectivele specifice programelor sportive de

utilitate publică

A. Programul „Promovarea sportului de performanță”

reprezintă un program național de promovare a practicării și

dezvoltării sportului de performanță. Programul sportiv este un

complex de acțiuni care au ca scop comun îndeplinirea unor

obiective de performanță cu caracter sportiv pentru un

eveniment sportiv secvențial sau un sezon competițional, pentru

o competiție organizată pe o perioadă stabilită printr-un

regulament, înscris(ă) în calendarul asociației județene pe

ramură de sport/asociației municipiului București pe ramură de

sport sau în calendarul federației române pe ramură de sport.

Categoriile de acțiuni care constituie activitatea sportivă din

cadrul unui program sportiv sunt: acțiunile de pregătire sportivă,

competițiile sportive și alte acțiuni sportive, denumite împreună

acțiuni sportive. Programele sportive aprobate de către

autoritatea finanțatoare sunt denumite „programe sportive de

utilitate publică”.

1. Scop: valorificarea aptitudinilor individuale într-un sistem

organizat de selecție, pregătire și competiție care să asigure

autodepășirea continuă, realizarea de recorduri naționale și

internaționale, precum și obținerea victoriei.

2. Obiective:

a) evidențierea contribuției semnificative și constante a

sportului de performanță la reprezentarea și sporirea prestigiului

comunităților locale și ale României pe plan internațional;

b) susținerea și dezvoltarea ramurilor sportive, în funcție de

tradiția și de gradul de dezvoltare a fiecăreia la nivel național și

internațional;

c) susținerea și dezvoltarea activității de performanță la

nivelul copiilor și juniorilor, dezvoltarea sportului școlar și a

sportului universitar;

d) perfecționarea sistemelor de selecție, pregătire și

competiționale pentru fiecare ramură de sport;

e) mărirea numărului de practicanți și sportivi legitimați,

dezvoltarea masei critice pentru aplicarea criteriilor specifice de

selecție pe ramură de sport, identificarea de sportivi valoroși

care să obțină rezultate sportive notabile pentru comunitatea

locală și țara noastră pe plan internațional;

f) susținerea procesului de redresare a jocurilor sportive, în

funcție de valoarea, tradiția și gradul de dezvoltare a fiecăruia la

nivel național și internațional;

g) susținerea sporturilor de iarnă în vederea amplificării la

nivel național și internațional, promovarea practicării și

participarea comunităților locale activ la dezvoltarea acestui

fenomen;

h) susținerea sporturilor nautice (înotului, săriturilor în apă,

pentatlonului, triatlonului etc.) ca forme de activități fizice care

contribuie la educația generală și dezvoltarea individului, dar și

în vederea amplificării la nivel național și internațional a

participării țării noastre la competițiile de mare anvergură,

participarea activă a comunităților locale la dezvoltarea acestui

fenomen;

i) susținerea sporturilor de combat, a boxului, luptelor, artelor

marțiale, ca forme de activități fizice care contribuie la educația

generală și dezvoltarea individului, dar și în vederea amplificării

la nivel național și internațional a participării țării noastre la

competițiile de mare anvergură, participarea activă a

comunităților locale la dezvoltarea acestui fenomen;

j) susținerea ramurilor de sport de tradiție, care au adus

rezultate notabile țării noastre, participarea activă a comunităților

locale la dezvoltarea acestor sporturi.

B. Programul „Sportul pentru toți” reprezintă un program

național de promovare a practicării și dezvoltării sportului pentru

toți. Programul sportiv este un complex de acțiuni care au ca

scop comun îndeplinirea unor obiective cu caracter sportiv și

indicatori, pentru un eveniment sportiv secvențial, pentru o

competiție organizată pe o perioadă stabilită printr-un

regulament înscris(ă) în calendarul asociației județene „Sportul

pentru toți”/Asociației Municipiului București „Sportul pentru Toți”

sau al Federației Române „Sportul pentru Toți”. Categoriile de

acțiuni care constituie activitatea sportivă din cadrul unui

program sportiv sunt: acțiunile de pregătire sportivă, competițiile

sportive și alte acțiuni sportive, denumite împreună acțiuni
sportive. Programele sportive aprobate de către autoritatea

finanțatoare sunt denumite „programe sportive de utilitate

publică”.

1. Scop: menținerea unei bune stări de sănătate și

consolidarea socializării cetățenilor prin crearea unui cadru

social și organizatoric favorizant.

2. Obiective:

a) încurajarea practicării activităților fizice și sportive, în mod

continuu și susținut, de cât mai mulți membri ai comunității

locale;

b) atragerea și stimularea tuturor categoriilor de cetățeni, fără

nicio discriminare, în mod liber și voluntar, independent sau în

cadru organizat, pentru practicarea activităților fizice și sportive;

c) încurajarea structurilor sportive să dezvolte conceptul de

fitness sub toate aspectele sale de practicare, ca formă de

întreținere a stării generale de sănătate și dezvoltare a

individului;

d) încurajarea practicării sporturilor de iarnă și a

sporturilor/activităților denumite „de agrement”: schi, patinaj,

sanie/săniuș, sărituri cu schiurile etc.;

e) încurajarea practicării natației, sporturilor nautice și a

sporturilor/activităților denumite „de agrement”.

C. Programul „Întreținerea, funcționarea și dezvoltarea bazei

materiale sportive” reprezintă un program național de dezvoltare

a infrastructurii și bazei materiale sportive. Programul sportiv

este un complex de acțiuni care au ca scop comun îndeplinirea

unor obiective cu caracter administrativ, de construire,

întreținere și modernizare a infrastructurii sportive și bazei

materiale sportive. Categoriile de acțiuni care stau la baza

materializării unui program de construire, modernizare,

întreținere a infrastructurii sportive și bazei materiale sportive

sunt: studiul de fezabilitate, nota de fundamentare, actul de

proprietate al terenului și bazei sportive, dacă este cazul, schița

cadastrală, devizul, caietul de sarcini, proiectul arhitectural,

avizele și autorizațiile de construcție, dovada cofinanțării

lucrărilor, procesul-verbal de predare/primire, dacă este cazul, în

ordinea etapizată stabilită de legislația în vigoare și autoritatea

finanțatoare. Programele sportive aprobate de către autoritatea

finanțatoare sunt denumite „programe sportive de utilitate

publică”.

1. Scop: dezvoltarea infrastructurii și asigurarea condițiilor

optime pentru desfășurarea activităților de pregătire și

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

9

competiționale ale sportivilor și ale altor categorii de populație în

bazele sportive aflate în domeniul public sau privat al statului și

al unităților administrativ-teritoriale.

2. Obiective:

a) întreținerea și funcționarea bazei materiale sportive pentru

asigurarea condițiilor necesare practicării activităților fizice și

sportive;

b) construirea de noi baze sportive pentru lărgirea ariei de

practicare a activităților fizice și sportive, precum și pentru

organizarea de evenimente sportive naționale și internaționale

care să aducă beneficii reale comunităților locale și țării noastre

în contextul dezvoltării sportului în lume.

D. Programul „Redescoperă oina” reprezintă un program

național care constă într-un complex de activități necesare

susținerii practicării și promovării jocului de oină, desfășurat prin

intermediul Federației Române de Oină. Programele sportive

aprobate de către autoritatea finanțatoare sunt denumite

„programe sportive de utilitate publică”.

1. Scop: valorificarea aptitudinilor individuale într-un sistem

organizat de selecție pentru ramura de sport oină, de pregătire

și participare la competiție, care să asigure autodepășirea

continuă, precum și obținerea victoriei

2. Obiective:

a) promovarea jocului de oină ca sport național al României,

susținerea procesului de redresare a acestei ramuri sportive;

b) evidențierea contribuției semnificative și constante a oinei

la reprezentarea tradițiilor și sporirea prestigiului comunităților

locale și al României pe plan internațional;

c) susținerea și dezvoltarea practicării oinei la nivelul copiilor

și juniorilor, dezvoltarea sistemelor competiționale în mediul

școlar și universitar;

d) perfecționarea în timp a sistemelor de selecție, pregătire

și competiționale pentru ramura de sport oină.

E. Programul „România în mișcare” încurajează practicarea

sportului în structuri sportive, deoarece acesta este mediul care

asigură siguranța practicanților, precum și furnizarea de servicii

sportive care respectă standardele de calitate în vederea

formării și pregătirii în ramura sportivă dorită. Beneficiarii

programului sunt cetățeni din toate categoriile sociale, începând

cu vârsta de 6 ani, în egală măsură femei și bărbați/fete și băieți,

din mediul urban și rural, persoane cu oportunități reduse și cu

dizabilități. Programul „România în mișcare” este format din trei

subprograme, după cum urmează:

— „Finanțarea nerambursabilă a structurilor sportive”,

concurs de proiecte sportive la nivel județean;

— „Calendar competițional”, susținerea și dezvoltarea unui

calendar competițional școlar adresat elevilor din clasele V—VIII

la nivel județean;

— „Sport pentru sănătate”, sistem competițional pe probe

atipice, neclasice, pe categorii de vârstă, începând cu elevi din

clasa I până la persoane cu vârsta de peste 50 de ani, cu

finalizare la nivel național.

1. Scop: Scopul Programului național de utilitate publică

„România în mișcare” este de a îmbunătăți accesul la sport

organizat pentru cetățenii români, indiferent de vârstă, gen sau

de profilul socioeconomic.

2. Obiective:

a) creșterea numărului de participanți din rândul populației

generale la activități sportive desfășurate în cadrul structurilor

sportive din România;

b) creșterea gradului de participare la activități sportive

desfășurate în cadrul structurilor sportive din România pentru

persoanele din mediul rural, cu oportunități reduse din punct de

vedere socioeconomic și cu dizabilități;

c) creșterea numărului de participanți din rândul populației

școlare din România la competițiile sportive destinate sistemului

școlar;

d) creșterea numărului de evenimente și acțiuni cu caracter

sportiv de nivel județean;

e) stimularea activităților de voluntariat ca instrument de

susținere și promovare a structurilor sportive de la nivel local;

f) creșterea gradului de conștientizare a populației cu privire

la beneficiile și oportunitățile de practicare a sportului în cadrul

structurilor sportive;

g) întărirea capacității structurilor sportive de a selecționa

sportivi din rândul tuturor categoriilor de vârstă începând cu

6 ani;

h) diversificarea surselor de finanțare a structurilor sportive

din România.

ANEXA Nr. 2

P R I N C I P I I L E  Ș I  C R I T E R I I L E

întocmirii metodologiei/regulamentului de finanțare, precum și condițiile de acces la fondurile publice 

pentru finanțarea proiectelor și programelor sportive

1. Criteriile și condițiile de acces la fondurile publice care

trebuie îndeplinite de către structurile sportive, unitățile și

instituțiile de învățământ pentru asociațiile sportive școlare și

universitare, alte organizații și instituții pentru proiecte și

programe sportive, așa cum sunt enumerate la art. 18

1

alin. (2)

din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările

și completările ulterioare, sunt următoarele:

a) să fie o structură sportivă recunoscută în condițiile legii

sau o instituție/organizație îndreptățită să solicite finanțarea, în

condițiile legii;

b) să facă, dacă este cazul, dovada afilierii la federația

sportivă națională de specialitate și/sau la asociația pe ramură

de sport județeană/a municipiului București, după caz;

c) să facă dovada depunerii situației financiare la data de

31 decembrie a anului precedent la organul fiscal competent;

d) să nu aibă obligații de plată exigibile din anul anterior la

instituția publică căreia îi solicită atribuirea unui contract de

finanțare;

e) să nu aibă obligații de plată exigibile privind impozitele și

taxele către stat, precum și contribuțiile către asigurările sociale

de stat;

f) să nu se afle în litigiu cu instituția publică căreia îi solicită

atribuirea unui contract de finanțare;

g) să nu furnizeze informații false în documentele care

însoțesc cererea de finanțare;

h) să nu se afle în situația de nerespectare a dispozițiilor

statutare, a actelor constitutive, a regulamentelor proprii, precum

și a legii;

i) să participe cu o contribuție financiară de minimum 10%

din valoarea totală a finanțării;

j) să nu facă obiectul unei proceduri de dizolvare sau de

lichidare ori să nu se afle deja în stare de dizolvare sau de

lichidare în conformitate cu prevederile legale în vigoare;

k) să depună cererea de finanțare completă în termenul

stabilit de autoritatea finanțatoare.

2. Termenii și expresiile enumerate mai jos vor fi folosite la

întocmirea metodologiei/regulamentului de finanțare și au

următoarea semnificație:

a) autoritate finanțatoare — autoritate publică centrală sau

locală care acordă o finanțare pentru proiecte/programe

sportive, în condițiile legii;



b) beneficiar — solicitantul căruia i se atribuie contractul de

finanțare în urma aplicării procedurii selecției publice de proiecte

de finanțare a programelor sportive;

c) activitate generatoare de profit — activitate care produce

profit în mod direct pentru o persoană fizică sau juridică;

d) cheltuieli eligibile — cheltuieli care pot fi luate în

considerare pentru finanțare în cadrul unui proiect/program

sportiv;

e) contract de finanțare — contract încheiat, în condițiile legii,

între o autoritate publică, denumită în continuare autoritate
finanțatoare, și un beneficiar structură sportivă de drept public

sau de drept privat cu personalitate juridică sau alte instituții și

organizații conform legislației în vigoare;

f) contract de activitate sportivă — contract încheiat, în

condițiile legii, între structura sportivă și o persoană fizică

independentă (PIF) care poate fi: sportiv, antrenor, kinetoterapeut,

maseur, doctor sportiv, asistent medical sportiv, manager sportiv,

director tehnic, statistician, operator video, organizator de

competiții, personal auxiliar, alte persoane care contribuie la

realizarea acțiunilor sportive dintr-un program sportiv de utilitate

publică;

g) structură sportivă — structură sportivă cu personalitate

juridică, de drept public sau privat, deținătoare a certificatului de

identitate sportivă, căruia i-a fost atribuit un număr de

înregistrare în Registrul sportiv;

h) unitate de învățământ — unitate de învățământ cu

personalitate juridică care are înființată, în condițiile legii, o

asociație sportivă școlară fără personalitate juridică, deținătoare

a certificatului de identitate sportivă, căruia i-a fost atribuit un

număr de înregistrare în Registrul sportiv și care solicită

finanțarea unui proiect/program sportiv, în condițiile legii;

i) instituție de învățământ — instituție de învățământ superior

cu personalitate juridică, care are înființată, în condițiile legii, o

asociație sportivă universitară fără personalitate juridică,

deținătoare a certificatului de identitate sportivă, căruia i-a fost

atribuit un număr de înregistrare în Registrul sportiv, care solicită

finanțarea unui proiect/program sportiv, în condițiile legii;

j) finanțare — alocare financiară din fonduri publice pentru

implementarea proiectelor/programelor sportive inițiate de către

structurile sportive, unitățile și instituțiile de învățământ pentru

asociațiile sportive școlare și universitare, alte organizații și

instituții pentru proiecte și programe sportive, așa cum sunt

enumerate la art. 18

1

alin. (2) din Legea educației fizice și

sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare,

de către autoritățile deliberative, în conformitate cu prevederile

Legii administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile

Legii nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, cu

dispozițiile Ordinului ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018

privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor

sportive (ordin) și cu celelalte dispoziții legale în materie pentru

programele sportive de utilitate publică;

k) finanțare nerambursabilă — alocare financiară din fonduri

publice pentru materializarea proiectelor/programelor structurilor

sportive de drept privat și ale asociațiilor pe ramură de sport

județene și ale municipiului București, în conformitate cu

prevederile Legii nr. 350/2005, cu modificările și completările

ulterioare, cu dispozițiile ordinului și cu celelalte dispoziții legale

în materie pentru programele sportive de utilitate publică;

l) fonduri publice — sume alocate din bugetul autorităților

centrale sau locale pentru finanțarea proiectelor/programelor

sportive, în condițiile legii;

m) solicitant — structură sportivă înființată în condițiile

legislației în vigoare, instituție sau organizație îndreptățită să

solicite finanțarea și să depună o cerere de finanțare pentru un

proiect/program sportiv;

n) proiect sportiv — plan sau intenție de a întreprinde/

organiza un complex de activități cu caracter sportiv ce vizează

testarea, selecția, inițierea, pregătirea de sportivi într-o anumită

ramură sau disciplină sportivă, eveniment sportiv secvențial din

cadrul unui program/calendar al unei structuri sportive;

o) program sportiv — complex de acțiuni care au ca scop

comun îndeplinirea unor obiective de performanță cu caracter

sportiv pentru un eveniment sportiv secvențial sau un sezon

competițional, cu caracter administrativ (de implementare,

întreținere și modernizare) în cazul programului de dezvoltare a

infrastructurii sportive. Categoriile de acțiuni care constituie

activitatea sportivă din cadrul unui program sportiv sunt:

acțiunile de pregătire sportivă, competițiile sportive și alte acțiuni

sportive, denumite împreună acțiuni sportive. Categoriile de

acțiuni care stau la baza materializării unui program de

construire, modernizare, întreținere de infrastructură sportivă

sunt: studiul de fezabilitate, actul de proprietate al terenului și

bazei sportive, dacă este cazul, schița cadastrală, procesul-

verbal de predare/primire, dacă este cazul, devizul, caietul de

sarcini, proiectul arhitectural, avizele și autorizațiile de

construcție, dovada cofinanțării lucrărilor, în ordinea etapizată

stabilită de legislația în vigoare, și autoritatea finanțatoare.

Programele sportive aprobate de către autoritatea deliberativă

sunt denumite „programe sportive de utilitate publică”;

p) sezon competițional — complex de acțiuni sportive

însumate în cadrul unui program sportiv, organizat de către o

structură sportivă înființată în condițiile legislației în vigoare la

sporturi individuale sau jocuri sportive, însemnând: acțiuni

pregătitoare, cantonamente de pregătire, competiții sportive

amicale și oficiale, turnee de pregătire și calificare, alte acțiuni

specifice de pregătire, promovare și închidere a unui program

sportiv (festivitate/eveniment de premiere);

q) acțiune de pregătire sportivă — acțiune sportivă

desfășurată în țară sau în străinătate, realizată în baza unui

program stabilit, sub supravegherea uneia sau mai multor

persoane calificate, având ca scop dezvoltarea psihomotrică a

individului și participarea la competiții sportive;

r) competiție sportivă — acțiune sportivă organizată de

structuri sportive și/sau de alte entități competente, în baza unui

regulament, care are ca obiective ameliorarea rezultatelor

sportive, realizarea de recorduri și/sau obținerea victoriei;

s) competiție sportivă internă — competiție sportivă la care,

conform regulamentului de desfășurare, pot participa numai

sportivi din cadrul structurilor sportive din România;

— competiție sportivă internă de nivel național — competiție

sportivă internă care are ca obiectiv stabilit prin regulamentul

acesteia desemnarea unui câștigător la nivel național;

— competiție sportivă internă de nivel zonal sau
interjudețean — competiție sportivă internă care are ca obiectiv

stabilit prin regulamentul acesteia desemnarea unui câștigător la

nivel zonal ori interjudețean sau promovarea în eșalonul valoric

superior;

— competiție sportivă internă de nivel județean — competiție

sportivă internă care are ca obiectiv stabilit prin regulamentul

acesteia desemnarea unui câștigător la nivel județean sau

promovarea în eșalonul valoric superior;

— competiție sportivă internă de nivel comunal, orășenesc
sau municipal — competiție sportivă internă care are ca obiectiv

stabilit prin regulamentul acesteia desemnarea unui câștigător la

nivel comunal, orășenesc sau municipal;

— competiție sportivă internațională — competiție sportivă

la care, conform regulamentelor de desfășurare, pot participa

sportivi din cadrul unor organizații sportive din mai multe țări;

ș) alte acțiuni sportive — acțiuni care prezintă interes pentru

activitatea sportivă, altele decât competițiile sportive și cele de

pregătire sportivă, desfășurate în țară sau în străinătate, cum ar

fi: congrese, conferințe, simpozioane, seminare, colocvii ori alte

reuniuni, întâlniri de lucru, schimburi de experiență, gale,

expoziții, cursuri și stagii de practică și specializare sau

perfecționare și altele asemenea, precum și acțiuni de cercetare,

documentare, informare, promovare, consultanță și altele

asemenea;

t) organizații sportive — structuri sportive, persoane juridice

de drept public ori privat, asociații sportive școlare și universitare

fără personalitate juridică care, potrivit actului de înființare sau

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

10



statutului, pot organiza, participa și/sau finanța, după caz, acțiuni

sportive;

ț) perioada precompetițională — perioada de pregătire a

sezonului competițional intern și internațional;

u) perioada competițională — perioada în care Federația

Română și Federația Internațională pe ramură de sport

organizează competiții;

3. Procedura de atribuire a contractelor de finanțare

a) Atribuirea contractelor de finanțare se face prin

hotărâre/decizie a autorității finanțatoare, prin selecție publică

de proiecte/programe sportive, procedură care permite

atribuirea unui contract de finanțare din fonduri publice, prin

selectarea acestuia de către o comisie, cu respectarea

principiilor de atribuire a contractelor de finanțare. Rezultatele

evaluării în urma selecției publice de proiecte/programe sportive,

precum și sumele alocate finanțării proiectelor/programelor

eligibile vor fi supuse aprobării în condițiile legii.

b) Autoritatea finanțatoare poate organiza anual una sau mai

multe sesiuni de selecție a proiectelor/programelor sportive, în

funcție de bugetul disponibil.

c) Procedura de evaluare și selecție de proiecte/programe

sportive, organizată de administrația publică, va fi stabilită de

către autoritatea finanțatoare.

4. Principii de atribuire a contractelor de finanțare

Principiile care stau la baza atribuirii contractelor de finanțare

sunt:

a) libera concurență, respectiv asigurarea condițiilor pentru

ca structurile sportive de drept public sau privat să aibă dreptul

de a deveni, în condițiile legii, beneficiari;

b) eficacitatea utilizării fondurilor publice, respectiv folosirea

sistemului concurențial și a criteriilor care să facă posibilă

evaluarea propunerilor și a specificațiilor tehnice și financiare

pentru atribuirea contractelor de finanțare;

c) transparența, respectiv punerea la dispoziția tuturor celor

interesați a informațiilor referitoare la aplicarea procedurii pentru

atribuirea contractelor de finanțare;

d) tratamentul egal, respectiv aplicarea în mod

nediscriminatoriu a criteriilor de selecție și a criteriilor pentru

atribuirea contractelor de finanțare, astfel încât orice structură

sportivă de drept public sau privat să aibă șanse egale de a i se

atribui contractul respectiv;

e) excluderea cumulului, în sensul că aceeași activitate

urmărind realizarea unui interes general, regional sau local nu

poate beneficia de atribuirea mai multor contracte de finanțare

de la aceeași autoritate finanțatoare în decursul unui an fiscal;

f) neretroactivitatea, respectiv excluderea posibilității

destinării fondurilor financiare unei activități a cărei executare a

fost deja începută sau finalizată la data încheierii contractului de

finanțare, cu excepția fondurilor financiare cheltuite de beneficiar

pentru continuarea programului sportiv aflat în derulare;

g) cofinanțarea, în sensul că atribuirea finanțării trebuie

însoțită de o contribuție din partea beneficiarului de minimum 10%

din valoarea totală a finanțării;

h) anualitatea, în sensul derulării întregii proceduri de

finanțare în cadrul anului calendaristic în care s-a acordat

finanțarea, pentru evenimente sportive secvențiale;

i) sezonalitatea, în sensul derulării procedurii de finanțare, în

cadrul sezoanelor competiționale sportive desfășurate pe

perioada a mai multor ani calendaristici la jocurile sportive în

care s-a acordat finanțarea, dar pentru care se vor încheia

contracte de finanțare secvențiale în fiecare an fiscal.

5. Cheltuieli eligibile

1. cheltuieli de transport;

2. cheltuieli de cazare;

3. cheltuieli de masă;

4. cheltuieli privind alimentația de efort;

5. cheltuieli privind plata arbitrilor, medicilor și a altor

persoane;

6. cheltuieli privind asigurarea persoanelor, materialelor, a

echipamentului sportiv și a altor bunuri;

7. cheltuieli pentru achiziționarea de materiale și echipament

sportiv;

8. cheltuieli medicale și pentru controlul doping;

9. cheltuieli cu premiile, indemnizațiile, veniturile contractuale

(CAS) ale participanților la activitatea sportivă, primele și

indemnizațiile sportive, alte drepturi;

10. alte categorii de cheltuieli (taxe de legitimare și transfer,

prestări servicii de impresariat și reprezentare sportivă, altele).

Pentru organizarea, participarea, respectiv desfășurarea

acțiunilor sportive, beneficiarii pot efectua, după caz, cu

încadrarea în prevederile bugetare aprobate și alocate prin

contractul de finanțare, cheltuieli și pentru:

a) cheltuieli cu indemnizațiile și veniturile de natură

contractuală stabilite prin contractul de activitate sportivă (CAS)

încheiate între structura sportivă și sportivi/membrii staffului

tehnic (antrenori, preparatori fizici, medici, asistenți medicali,

statisticieni, kinetoterapeuți, maseuri, cameramani, directori

tehnici, alte persoane participante la procesul de pregătire și

participare la competiții) care au dobândit statutul de PIF

(persoană fizică independentă), în condițiile legislației în vigoare;

b) închiriere de locuințe pentru cazare sportivi și personal

tehnic participant la acțiunile de pregătire și participare la

competiții, la prețul pieței libere. Pentru participarea la acțiuni de

pregătire (cantonamente, turnee, alte acțiuni) sau acțiuni

sportive din calendarul oficial pe ramură de sport se vor deconta

doar cazări în locații cotate cu maximum 3 stele);

c) cheltuieli de transport ocazionate de prezentarea/sosirea

și plecarea, sportivilor, precum și a membrilor staffului tehnic din

localitatea/țara de domiciliu la locația stabilită pentru pregătire și

retur, în conformitate cu prevederile contractului de activitate

sportivă dintre părți;

d) servicii de închiriere de baze sportive, săli de conferință,

spații, aparatură birotică și alte bunuri necesare organizării

acțiunilor;

e) refacere după efort, recuperare și igienă personală, cum

ar fi saună, masaj și altele asemenea;

f) asigurarea serviciilor medicale, a ordinii publice și a

respectării normelor de pază și protecție contra incendiilor, la

locul de desfășurare a acțiunilor sportive;

g) achiziționarea de panouri și materiale publicitare,

materiale pentru pavoazare, rechizite și alte materiale

consumabile, aranjamente florale;

h) cheltuieli de închiriere domenii website, întreținere și

promovare a acțiunilor sportive în mediul online;

i) taxe de înscriere și/sau de participare la acțiunile sportive,

taxe de organizare a acțiunilor, în condițiile stabilite de

organizatori, taxe de formare, legitimare și transfer;

j) obținerea vizelor de intrare în țările în care au loc acțiunile;

k) cheltuieli medicale pentru vaccinuri și medicamente

specifice unor țări sau localități, cheltuieli pentru asigurarea

medicală a persoanelor;

l) activități culturale;

m) plata lectorilor și a translatorilor;

n) taxe de parcare și servicii de protocol la acțiunile sportive

internaționale;

o) comisioane și taxe bancare pentru obținerea valutei;

p) alte cheltuieli în limitele financiare stabilite prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.447/2007 privind aprobarea Normelor

financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările și

completările ulterioare.

Pentru realizarea acțiunilor de cercetare, documentare,

informare, promovare, consultanță în domeniul sportului, pentru

formarea și perfecționarea personalului de specialitate, precum

și a celorlalte acțiuni sportive, beneficiarii, în limita prevederilor

bugetare aprobate, mai pot efectua:

a) cheltuieli pentru studii de cercetare și documentare în

domeniul educației fizice și sportului;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

12

b) cheltuieli pentru procurarea de cărți și alte publicații cu

profil sportiv;

c) cheltuieli pentru traducerea, tipărirea, multiplicarea și altele

asemenea a materialelor de specialitate din domeniu;

d) cheltuieli pentru realizarea materialelor audiovideo

metodice și de promovare a activității sportive;

e) cheltuieli pentru servicii de consultanță în domeniul

sportului;

f) achiziții de licențe pentru software de bază și upgrade,

servicii de programare și de întreținere pentru aplicații software

în domeniul sportului;

g) cursuri de formare și perfecționare a specialiștilor.

ANEXA Nr. 3
Structura sportivă .....................

Nr. ............ din .........................

C E R E R E  D E  F I N A N Ț A R E-CA D R U

pentru finanțarea proiectelor/programelor sportive

A. Date privind structura sportivă

1. Denumirea structurii sportive ........................................................................................................................................................

2. Adresa ...........................................................................................................................................................................................

3. Certificat de identitate sportivă nr. ..................................................................................................................................................

4. Cont nr. ........................................................................, deschis la ..............................................................................................

5. Cod fiscal ......................................................................................................................................................................................

6. Alte date de identificare:

Telefon ............................................ 

E-mail ..............................................

Fax ..................................................

Web .................................................

7. Echipa responsabilă de derularea proiectului (numele și prenumele, funcția în cadrul structurii sportive, telefon)

7.1. Coordonator .............................................................................................................................................................................

7.2. Responsabil financiar .................................................................................................................................................................

7.3. Responsabil cu probleme tehnice ..............................................................................................................................................

7.4. Alți membri, după caz ................................................................................................................................................................

B. Date privind proiectul/programul

1. Denumirea proiectului/programului ................................................................................................................................................

2. Scopul ............................................................................................................................................................................................

3. Obiective specifice .....................................................................................................................................................................

4. Activități/Acțiuni din cadrul proiectului/programului ....................................................................................................................

5. Perioada de derulare/acțiune/activitate ........................................................................................................................................

6. Locul de desfășurare/acțiune/activitate ........................................................................................................................................

7. Participanți (numărul și structura)/acțiune/activitate ..................................................................................................................

8. Costurile estimate ale proiectului/programului (Se va detalia pe acțiuni/activități, categorii de cheltuieli și surse de finanțare.),

conform tabelului de mai jos:

1

Categoriile de cheltuieli ce se pot finanța din fonduri publice pentru proiecte/programe sunt cele prevăzute în Normele privind reglementarea unor

probleme financiare în activitatea sportivă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2007, privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă,

cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Proiectul/Programul, acțiunea/activitatea, 

categoriile de cheltuieli

1

Valoarea totală

din care:

Sumă solicitată din fonduri

publice

venituri proprii ale structurii

sportive

1

I. Programul/Proiectul ����......�...�,

total ����������������.

1. Acțiunea/Activitatea �����..��..,

total ������....���������,

din care:    

—    

—    

—    

—    

(Se detaliază pe categorii de cheltuieli.)

1.2. Acțiunea/Activitatea ���.........��,

total ���������.�������,

din care:    

—    

—    

—    

—

sumă solicitată din

fonduri publice

venituri proprii ale

structurii sportive



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

13

C. Resurse umane și financiare ale structurii sportive, angrenate în realizarea acțiunilor/activităților din cadrul

proiectului/programului

1. Resurse umane

1.1. Număr de personal salariat — total .........................................................., din care antrenori (pentru cluburile sportive)

...............................................................................................................................................................................................................

1.2. Număr de secții pe ramură de sport (pentru cluburile sportive) ..............................................................................................

1.3. Număr de sportivi legitimați pe secții .................................................................................

1.4. Număr de cluburi sportive afiliate la asociația pe ramură de sport județeană/a municipiului București

...............................................................................................................................................................................................................

1.5. Număr de asociații fără personalitate juridică afiliate la asociația pe ramură de sport județeană/a municipiului București

..............................................................................................................................................................................................................

2. Resurse financiare

2.1. Venituri proprii realizate în anul precedent — total ............................................................................................... lei, din care:

— donații, sponsorizări ......................... lei;

— venituri din activități economice (închirieri, prestări de servicii, reclamă, publicitate etc.) ......................... lei;

— cotizații, taxe, penalități etc. .......................... lei;

— alte venituri ......................... lei.

2.2. Venituri proprii estimate a se realiza în anul curent — total ........................ lei, din care:

— donații, sponsorizări ......................... lei;

— venituri din activități economice (prestări de servicii, închirieri, reclamă, publicitate etc.) ......................... lei;

— cotizații, taxe, penalități etc. .......................... lei;

— alte venituri ......................... lei.

D. La prezenta cerere de finanțare se anexează în mod obligatoriu următoarele documente:

1. raport de activitate, cuprinzând datele relevante pentru susținerea cererii de finanțare;

2. declarația de imparțialitate, în conformitate cu anexa la Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din

fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare;

3. declarație conform modelului de mai jos.

D E C L A R A Ț I E

Subsemnații, ........................................................................................................., reprezentanți legali ai structurii sportive

......................................................................................, declarăm pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul

penal cu privire la falsul în declarații, că structura sportivă pe care o reprezentăm îndeplinește condițiile prevăzute de Ordinul

ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor sportive, respectiv:

a) este structură sportivă recunoscută în condițiile legii;

b) a publicat, în extras, raportul de activitate și situația financiară pe anul ........... în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a,

nr. .............; a înregistrat raportul de activitate în Registrul național al persoanelor juridice fără scop patrimonial cu nr. ..........;

c) nu are obligații de plată exigibile și nu este în litigiu cu instituția finanțatoare;

d) nu are obligații de plată exigibile privind impozitele și taxele către stat, precum și contribuțiile către asigurările sociale de stat;

e) informațiile furnizate instituției finanțatoare în vederea obținerii finanțării sunt veridice;

f) nu se află în situația de nerespectare a dispozițiilor statutare, a actelor constitutive și a regulamentelor proprii;

g) se obligă să participe cu o contribuție financiară de minimum 10% din valoarea totală a finanțării;

h) nu face obiectul unei proceduri de dizolvare sau de lichidare și nu se află în stare de dizolvare ori de lichidare, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare;

i) nu beneficiază de un alt contract de finanțare din fonduri publice pentru același proiect de la aceeași autoritate finanțatoare

în cursul anului fiscal curent;

j) nu a beneficiat/a beneficiat în anul fiscal în curs de finanțare nerambursabilă de la instituția .........................., în sumă de

.......................... lei.

Data ............................

Reprezentanți legali:

.......................................................................................

(numele, prenumele, funcția, semnătura și ștampila structurii sportive)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

14

ANEXA Nr. 4

C O N T R A C T - C A D R U

privind finanțarea acțiunilor/activităților din cadrul proiectului/programului

1

............................................................................... în anul ............

1

Se va menționa proiectul/programul în cadrul căruia se regăsesc acțiunile/activitățile finanțate.

CAPITOLUL I

Părțile

Instituția finanțatoare ......................................, cu sediul în

......................., str. ....................... nr. ......., județul/sectorul

........................., codul fiscal ......................................., cont

.........................., deschis la ................................, reprezentată

prin ......................................................., în calitate de

............................ și .........................................., în calitate de

................................, denumită în continuare instituția
finanțatoare, și

structura sportivă .................................................., cu sediul

în localitatea ............................................................................,

str. ............................................................................... nr. ............,

județul/sectorul .............................., telefon ...................., cont

................................., deschis la .........................................,

certificat de identitate sportivă nr. .................................,

reprezentată prin ................................................, în calitate de

...................................., și ......................................, în calitate de

.........................., denumită în continuare structură sportivă,

în baza dispozițiilor Legii nr. 350/2005 privind regimul

finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru

activități nonprofit de interes general, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii educației fizice și sportului

nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, ale

Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 pentru aprobarea

Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor Legii

educației fizice și sportului nr. 69/2000 și ale Ordinului ministrului

tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri

publice a proiectelor și programelor sportive, au convenit

încheierea prezentului contract.

CAPITOLUL II

Obiectul și valoarea contractului

Art. 1. — Obiectul prezentului contract îl constituie finanțarea

proiectului/programului, respectiv a acțiunilor/activităților din

cadrul proiectului/programului sportiv ....................................,

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Instituția finanțatoare repartizează structurii sportive

suma de .................................... lei, pentru finanțarea

acțiunilor/activităților prevăzute la art. 1.

CAPITOLUL III

Durata contractului

Art. 3. — Prezentul contract intră în vigoare la data semnării

lui de către părți și este valabil până la data de ....................

CAPITOLUL IV

Drepturile și obligațiile părților

Art. 4. — Structura sportivă are următoarele drepturi și

obligații:

a) să utilizeze suma prevăzută la art. 2 exclusiv pentru

finanțarea cheltuielilor aferente acțiunilor/activităților prevăzute

în anexa nr. 1, potrivit destinației stabilite prin contract în anexa

nr. 2 și în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare;

b) să realizeze acțiunile/activitățile prevăzute la art. 1,

obiectivele și indicatorii prevăzuți în anexa nr. 3;

c) să promoveze denumirea instituției finanțatoare în cadrul

acțiunilor/activităților finanțate prin modalitățile convenite între

părți;

d) să permită persoanelor delegate de instituția finanțatoare

să efectueze controlul privind modul de utilizare a fondurilor

prevăzute la art. 2;

e) să contribuie cu minimum 10% din valoarea totală de

finanțare a programului;

f) să întocmească și să transmită instituției finanțatoare, în

termen de .................. zile calendaristice de la data încheierii

acțiunilor/activităților, următoarele documente:

— raport privind realizarea obiectivului/obiectivelor, după

caz, și a indicatorilor prevăzuți în contract;

— raport financiar însoțit de documentele justificative de

cheltuieli;

g) să restituie, în situația nerespectării dispozițiilor legale și

a prevederilor prezentului contract, în termen de 15 zile de la

data comunicării somației de plată din partea organului de

control, sumele primite, precum și penalitățile aferente acestora,

calculate potrivit dispozițiilor legale în vigoare;

h) să respecte prevederile actului constitutiv și ale statutului

propriu, precum și statutul și regulamentele federației sportive

naționale la care este afiliată;

i) să promoveze spiritul de fairplay, să întreprindă măsurile

necesare pentru prevenirea și combaterea violenței și dopajului

în cadrul acțiunilor/activităților finanțate potrivit prezentului

contract.

Art. 5. — Instituția finanțatoare are următoarele drepturi și

obligații:

a) să supravegheze și să controleze modul de utilizare a

sumei repartizate, precum și modul de respectare a dispozițiilor

legale;

b) să plătească suma prevăzută la art. 2, astfel:

— în avans, ......................, din valoarea contractului/acțiunii/

activității, după caz;

— în termen de ........ zile calendaristice de la prezentarea

documentelor prevăzute la art. 4 lit. f);

c) în cazul în care structura sportivă nu respectă prevederile

prezentului contract, instituția finanțatoare are dreptul de a

solicita restituirea sumelor acordate, precum și sistarea virării

sau diminuarea sumei repartizate, după caz.

CAPITOLUL V

Răspunderea contractuală

Art. 6. — (1) Pentru neexecutarea sau executarea

necorespunzătoare a obligațiilor asumate prin prezentul

contract, partea în culpă răspunde în condițiile prezentului

contract și ale dispozițiilor legale în vigoare.

(2) Pentru nedepunerea în termenul convenit prin prezentul

contract a documentelor prevăzute la art. 4 lit. f), instituțiile

finanțatoare au dreptul să perceapă penalități de întârziere de

..........% pentru fiecare zi de întârziere, calculate la valoarea

avansului acordat sau la suma datorată, după caz.

Art. 7. — Forța majoră exonerează de răspundere partea

care o invocă, în condițiile legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

15

CAPITOLUL VI

Litigii

Art. 8. — Divergențele care pot apărea între părți pe

parcursul derulării prezentului contract vor face obiectul unei

concilieri pe cale amiabilă. În situația în care aceasta nu s-a

realizat, partea nemulțumită se poate adresa instanței de

judecată competente, în condițiile legii.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale

Art. 9. — Regimul de gestionare a sumelor repartizate de

instituția finanțatoare și controlul financiar se realizează în

condițiile legii. Angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata

cheltuielilor efectuate de structura sportivă în baza prezentului

contract se fac potrivit normelor privind finanțele publice.

Art. 10. — Prevederile prezentului contract au putere deplină

pentru părți și se constituie în norme cu caracter tehnic, financiar

și administrativ.

Art. 11. — Modificarea clauzelor prezentului contract se face

cu acordul părților numai pentru acțiuni viitoare și se

consemnează într-un act adițional.

Art. 12. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din

prezentul contract. 

Art. 13. — Prezentul contract se încheie în 3 exemplare,

dintre care două exemplare pentru instituția finanțatoare și un

exemplar pentru structura sportivă.

Instituția finanțatoare

���������

Conducătorul instituției,
���������..

Compartimentul financiar-contabil 

................................................

Compartimentul de specialitate/Compartimentul juridic

......................................................................................

Structura sportivă

���������

(reprezentanți legali)

����������.

ANEXA Nr. 1 
la contractul-cadru

Structura sportivă ..........................................................

Acțiunile/Activitățile din cadrul proiectului/programului ����������������������..........................��..

..........................................................................................................................................................................................................

Reprezentanți legali:

�����������..�������������

(numele, prenumele, funcția, semnătura și ștampila structurii sportive)

ANEXA Nr. 2 
la contractul-cadru

Structura sportivă ..........................................................

Bugetul acțiunii/activității din cadrul proiectului/programului ������...................������������������

Nr. 

crt.

Denumirea acțiunii/activității Locul de desfășurare Perioada acțiunii Nr. de participanți Costul acțiunii Alte mențiuni

Nr. 

crt.

Acțiunea/Activitatea/Categoriile de cheltuieli Valoarea totală

din care

din fonduri publice

din venituri proprii ale

structurii sportive

1 Acțiunea/Activitatea ������..................��������,

total ���������.............��, din care:    

a)

1

���..................................................���������

b)

1

��....����������.............................�����

Exemplu:    

a) cazare: 10 persoane x 50 lei/zi x 5 zile = 2.500 lei

Acțiunea/Activitatea ������.....................�������,

total �����������........�, din care:    

a) �������.....................................................................�    

b) �������....................................................������.

T O T A L

Reprezentanți legali:

��������������������������

(numele, prenumele, funcția, semnătura și ștampila structurii sportive)

1

Categorii de cheltuieli.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 804/19.IX.2018

16

ANEXA Nr. 3 
la contractul-cadru

Structura sportivă ...............................................

Scopul, obiectivele și indicatorii de evaluare ai proiectului/programului

A. Scopul:

...................................................................................................................................................................................................

B. Obiective:

Obiectivul general: ....................................................................................................................................................................

Obiective specifice: ...................................................................................................................................................................

�����������......................................................................................................................................������

C. Indicatori

C1. Indicatori de eficiență (denumire, unitate de măsură):

a) ...............................................................................................................................................................................................

b) .................................................................................................................................................................................................

�����������......................................................................................................................................������

�����������......................................................................................................................................������

�����������......................................................................................................................................������

C2. Indicatori fizici (denumire, unitate de măsură):

a) �........................................................................................................................................................................................

b) ...........................................................................................................................................................................................

�����������......................................................................................................................................������

�����������......................................................................................................................................������

�����������......................................................................................................................................������ 

C3. Indicatori de rezultat (denumire, unitate de măsură):

a) .............................................................................................................................................................................................

b) ..........................................................................................................................................................................................

�����������......................................................................................................................................������

�����������......................................................................................................................................������

Reprezentanți legali:

........................................................................................

(numele, prenumele, funcția, semnătura și ștampila structurii sportive)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 804/19.IX.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|096696]


